m pi . ACGOUSPPR. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0006398. 01- 08-2025. h. 14: 27

-
o NMinéstero dell Istrezione e del Merdto
< Z{ﬂiyk} Jeolastico g]l,}((fyxb‘ﬁ(z/ﬁ per ! S-S, ormagria
;f//ﬁzb IX - Ambito Territorale- s Foursna e Sacernza
et ctt Srvrmer

e i
s A
L

1\
M

IL DIRIGENTE

VISTA la nota ministeriale prot. n. 93862 del 17.4.2025, con la quale I'amministrazione Centrale ha
trasmesso le istruzioni operative per la quantificazione delle dotazioni organiche del personale
docente per I'a.s. 2025/26;

VISTO in particolare il contingente dell’organico dell’autonomia, che prevede, per I'Emilia-Romagna, una
dotazione in organico dell’autonomia sul sostegno pari a 7.981 posti, di cui 433 di potenziamento;

VISTA la nota prot. n. 15995 del 22/4/2025 con la quale I'Ufficio Scolastico Regionale, Direzione Generale
per I'Emilia-Romagna, ha ripartito livello territoriale il contingente regionale dei posti di sostegno
delle scuole di ogni ordine e grado per I'a.s. 2025/26 ed assegna all’Ambito territoriale di Parma:

e n. 677 posti di sostegno;
e n. 36 posti di sostegno di potenziamento;

VISTO il proprio decreto di ripartizione della dotazione organica di diritto prot. n. 3990 del 09/05/2025 dei
suddetti posti nei diversi ordini di scuola;

VISTA la suddetta nota ministeriale, nella parte concernente la definizione del contingente annuale di posti
non facenti parte dell’organico dell’autonomia, laddove non prevede un ulteriore contingente per i
posti di sostegno, salvo le deroghe che si rendono necessarie in applicazione della sentenza della
Corte Costituzionale n. 80/2010;

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 80/2010 che ha dichiarato lillegittimita costituzionale
dell’art. 2 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, nelle parti in cui fissa un limite massimo al numero
dei posti di sostegno ed esclude la possibilita di assumere insegnanti in deroga, in presenza nelle
classi di studenti con disabilita grave;

CONSIDERATO che, in conformita a tale pronuncia, I'art.19, comma 11 del decreto-legge 6 luglio 2011, n.
98 (convertito, con modificazioni, in legge 15 luglio 2011, n. 111), nel sancire che “I’organico di
sostegno é determinato secondo quanto previsto dai commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24
dicembre 2007, n. 244", tiene fermo il principio secondo cui “& possibile istituire posti in deroga,
allorché si renda necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica;

PRESO ATTO che, conformemente alla menzionata pronuncia della Consulta, 'autorizzazione di posti di
sostegno in deroga al predetto contingente pud attivarsi esclusivamente nelle situazioni di
particolare gravita, di cui all’art. 3 —comma 3- della legge 104/1992;

TENUTO CONTO di quanto previsto dal D.M. n. 32 del 26.2.2025, in relazione alla conferma dei docenti sui
posti di sostegno, e dalla nota ministeriale prot.n. 21161 del 30.5.2025, contenente le relative
istruzioni operative;

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile della pratica: Angela Martelli  Tel.0521/213239  e-mail: angela.martellil @scuola.istruzione.it

Viale Martiri della Liberta, 15 - 43123 - PARMA Tel: 0521/213111  Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/



mailto:usp.pr@istruzione.it

Ministero dell. Istrwzione ¢ del NMerdto
Z{ﬂiy'f) Seolestico ?71?{;7/&/2(;/@ pere ! Emnelia- S ormnagra

'(Z////v'('z'r) LX - Ambito Tarrvtorate-dv Forna e Fiacernza
Jede di Fowgr

VISTA la nota prot. n.20649 del 27/05/2025 del Direttore Generale dell’USR per I'Emilia-Romagna “:
Integrazione alunni con disabilita ai sensi della Legge 104/1992: richieste di posti di sostegno in
deroga a.s 2025/2026” con la quale si forniscono indicazioni operative in ordine ai criteri, termini e
modalita di presentazione delle proposte di posti di sostegno in deroga per I'a.s. 2025/2026,
finalizzati all’'integrazione scolastica ai sensi della Legge 104/1992 e la successiva nota prot. n.-4596
del 29/05//2025dell’Ufficio Scolastico IX — Ambito Territoriale di Parma, pari oggetto;

ACQUISTE le richieste di ore in deroga presentate dalle 11.SS, per cui si sono rese necessarie la conferma e
la richiesta di aumento di ore di sostegno da sottoporre alla valutazione della Commissione;

VISTA la proposta di questo Ufficio prot. n.5268 del 23/06/2025, relativa all’ulteriore richiesta di posti di
sostegno in deroga, sulla base delle segnalazioni pervenute da parte delle scuole successivamente
alle assegnazioni sopracitate;

VISTO il Decreto dell’'USR Emilia-Romagna prot. n 737 del 18/07/2025 “Assegnazione posti di sostegno in
deroga — organico a.s. 2025-26” con il quale sono stati autorizzati ulteriori 721 posti in deroga nei
diversi ordini di scuola della provincia di Parma, per un totale di 1434 posti;

TENUTO CONTO dei trasferimenti in uscita ed entrata di alcuni studentesse/i con disabilita;

RITENUTO OPPORTUNO procedere alle dovute compensazioni tra un istituto e I'altro;

DISPONE

Art. 1 La ripartizione di posti di sostegno del personale docente della provincia di Parma, per I'a.s.
2025/2026, secondo le tabelle allegate, che fanno parte integrante del presente provvedimento.
In sintesi, la ripartizione dei posti di sostegno per ordine di scuola:

Ordine di POT OD |POSTIIN| OREIN | POSTI ORE
scuola 25/26 |DEROGA | DEROGA | TOTALI
INFANZIA 0 37 78 3 115 3
PRIMARIA 18 237 340 10 595 10
1° GRADO 11 176 142 1 329 1
2° GRADO 7 227 155 1 389 1
TOTALE 36 677 715 15 1428 15

Art.2 Con successivo provvedimento di questo Ufficio, sara disposta I'assegnazione di n.6 posti in deroga,
in attesa di perfezionare il trasferimento di alcuni alunni da un istituto all’all’altro.

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile della pratica: Angela Martelli  Tel.0521/213239  e-mail: angela.martellil @scuola.istruzione.it

Viale Martiri della Liberta, 15 - 43123 - PARMA Tel: 0521/213111  Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/



mailto:usp.pr@istruzione.it

Ministero dell. Istrwzione ¢ del NMerdto
Z{ﬂ}yﬂ Jeolastico %’({ggbﬁﬂ/@ pere ! Emnelia- S o1

‘Z//ﬁ’zb X - Ambito Tervitordnte ai S e Sacernza
Jede di Fowgr

Art. 3 Avverso il presente decreto & ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni,
oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale.

IL DIRIGENTE
Andrea Grossi

|Firmato Digitalmente da/Signed by:
| ANDREA GROSSI
|

In Data/On Date:
venerdi 1 agosto 2025 14:07:49

Allegato 1: Organico sostegno Scuola dell’Infanzia a.s. 25/26

Allegato 2: Organico sostegno Scuola Primaria a.s. 25/26

Allegato 3: Organico sostegno Scuola Secondaria di 1° grado a.s. 25/26
Allegato 4: Organico sostegno Scuola Secondaria di 2° grado a.s. 25/26

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile della pratica: Angela Martelli  Tel.0521/213239  e-mail: angela.martellil @scuola.istruzione.it

Viale Martiri della Liberta, 15 - 43123 - PARMA Tel: 0521/213111  Fax: 0521/213204
e-mail: usp.pr@istruzione.it. PEC: csapr@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/



mailto:usp.pr@istruzione.it

		2025-08-01T14:07:49+0200


		2025-08-01T14:27:28+0200
	protocollo




